
Tisknuto: 27.05.2024  17:11

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2017/2018
Místní právní předpisy a jejich tvorba
KSR/MPPT  / 3

Pracoviště / Zkratka KSR / MPPT
Název Místní právní předpisy a jejich tvorba

Akademický rok 2017/2018

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 49 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět USV/MPPT
Vyloučené předměty KSR/MPPR

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty podrobně s účelem, vývojem a charakteristickými rysy místních právních předpisů a s jejich ústavním a
zákonným základem v  České republice. Analyzovat judikaturu Ústavního soudu ve věcech místních právních předpisů a její
vývoj a význam až po současnost. Vypočítat podrobně zákonná zmocnění k vydání místních právních předpisů na úrovni obcí a
krajů a příslušných orgánů státní správy.
Popsat detailně metodiku a techniku tvorby právních předpisů a jejich specifika při tvorbě místních předpisů.

Požadavky na studenta

vypracování seminární práce
písemný zápočet

Obsah

Předmět KSR/MPPT zajišťuje právní,  metodické a technické znalosti ve sféře hodnocení místních a regionálních právních
předpisů a jejich tvorby. Jeho absolventi tak jsou způsobilí vypracovat normativní právní akty, zejména na místní a regionální
úrovni, které jsou v souladu s ústavou a zákonodárstvím a jsou v souladu s metodikou a technikou moderní
legislativy.

1. Základní otázky právní regulace. Systém právních předpisů. Priorita zákonné úpravy před podzákonnými formami
právních předpisů.
2. Základní otázky legislativního procesu, metodiky a techniky přípravy právních předpisů. Právní předpisy a konkrétní

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  17:11



Strana: 2 / 3

správní akty.
3. Společné charakteristické rysy místních právních předpisů. Jejich místo a úloha v právním řádu. Druhy místních
právních předpisů, jejich územní a osobní působnost.
4. Obecně závazné vyhlášky obcí v jejich samostatné působnosti. Otázky obsahu a rozsahu kompetence obcí v této sféře.
Dozor nad vyhláškami obcí v samostatné působnosti. Pravidla pro jejich publikaci a účinnost.
5. Obecně závazné vyhlášky statutárních měst v samotné působnosti, jimiž se upravují statuty těchto územně správně
členěných měst.
6. Pravomoc Ústavního soudu rozhodovat o ústavnosti a zákonnosti obecně závazných vyhlášek obcí v samostatné
působnosti. Řízení před Ústavním soudem a jeho nálezy, popřípadě usnesení.
7. Význam nálezů Ústavního soudu ve věcech vyhlášek obcí v samotné působnosti, zejména pro interpretaci rozsahu
samostatné působnosti obcí v těchto věcech.
8. Obecně závazné vyhlášky obcí v přenesené působnosti. Rozbor příslušných zmocňovacích zákonů. Správní dozor nad
těmito vyhláškami a zajištění jejich zákonnosti.
9. Nařízení okresních úřadů a právní předpisy jiných ústavních správních orgánů. Zákonná zmocnění k těmto předpisům,
způsob jejich publikace a zajištění zákonnosti.
10. Metodika a technika přípravy místních právních předpisů. Směrnice vlády ČR pro vypracování a legislativní metodu
přípravy těchto předpisů.
11. Implementace místních právních předpisů. Zákonné sankční zajištění místních právních předpisů a jejich provádění.
12. Mimosankční prostředky realizace místních právních předpisů, příklady implementace vyhlášek obcí v typických
oblastech jejich kompetence.

13.Aktuální problémy legislativní úpravy ve stavebnictví, sankce, kompetence, rozhodovací praxe, prognóza.

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. Tomáš Louda, CSc. (100%)•  Garanti:
JUDr. Petr Triner (100%)•  Přednášející:
JUDr. Petr Triner (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Grospič, Jiří; Svoboda, Karel. Místní právní předpisy a jejich tvorba. Vyd. 1. Praha : Oeconomica,
2005. ISBN 80-245-0892-3.

•  Doporučená:

Tvorba práva a její současné problémy. 1. vyd. Praha : Linde Praha, 1998. ISBN 80-7201-140-5.•  Doporučená:
Ústava České republiky.•  Doporučená:
Zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů.•  Doporučená:
Zák. č. 425/199 Sb., o obecních úřadech ve znění pozdějších předpisů.•  Doporučená:
Zák. č. 71/1967 Sb., o správním řízení.•  Doporučená:
Zák. ČNR č.367/1990Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

23

Příprava na souhrnný test [6-30] 30

79Celkem:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  17:11



Strana: 3 / 3

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti si plně osvojí znalosti základů celostátní, regionální a místní legislativy, jakož i judikatury Ústavního soudu ve vztahu
k ústavnosti právních předpisů, zejména na místní úrovni. Porozumí zároveň metodologii a technice tvorby právních předpisů,
což jim umožní vypracovat místní nebo regionální právní předpis, popřípadě interní předpis (instrukci). Studium příslušné
celostátní legislativy jim umožní určovat obsah a rozsah zákonných zmocnění pro místní a regionální legislativu

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právní specializace Bakalářský Prezenční Veřejná správa 1 2017 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS15

Právní specializace Bakalářský Prezenční Veřejná správa 1 2017 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS14

Právní specializace Bakalářský Prezenční Veřejná správa 1 2017 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS11

Právní specializace Bakalářský Prezenční Veřejná správa 1 2017 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS12

Právní specializace Bakalářský Prezenční Veřejná správa 1 2017 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS13

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  17:11


